
KANTON BERN  

Auszug 
aus dem Protokoll  des  Regierungsrates 

Sitzung vom  26.  August  1960 

5180.  Naturdenkmal; fünf Findlinge  in der  Stadt 
Bern.  

Der  Regierungsrat  des  Kantons Bern, 
gestützt auf  Art. 83 des  Gesetzes vom  28. Mai 1911  
betreffend Einführung  des  Schweizerischen Zivil-
gesetzbuches,  Art. 5 des  Gesetzes  yam 6.  Oktober  
1940  betreffend Einführung  des  Schweizerischen 
Strafgesetzbuches  und  die  Verordnung  über  den  
Schutz  und  die  Erhaltung  von  Naturdenkmälern vom  
29.  März  1912,  

beschliesst:  
1. Die  nachgenannten fünf Findlinge  in der  Stadt 

Bern werden dauernd unter  den  Schutz  des  Staates 
gestellt  und  wie folgt  in  das Verzeichnis  der  Natur-
denkmäler eingetragen:  
a) der  Denkstein für  den  Geologen  Bernhard Studer,  

ein Findling aus Gneis  an der  Schanzenstrasse 
auf dem Grundstück Nr.  699  Kreis  II  unter Num-
mer  und  Stichwort  «N  102  G  46 Bernhard Studer-
Stein in  Bern»;  

b) der  Denkstein für  den  Geologen  Dr.  Edmund  von  
Fellenberg, ein Findling aus zentralem Aaregra-
nit  an der  Bernastrasse auf dem Grundstück 
Nr.  2132  Kreis  IV  unter Nummer  und  Stichwort  
«N  102  G  147  Edmund  von  Fellenberg-Stein  in  
Bern»;  

c) der  Denkstein für  den  Geologen Isidor Bachmann, 
ein Gneisfindling aus dem Aarmassiv  an der  
Bernastrasse auf demselben Grundstück unter 
Nummer  und  Stichwort  «N  102  G  148  Isidor Bach-
mann-Stein in  Bern»;  

d) der  Denkstein für  den  Allgemeinen Turnverband  
der  Stadt Bern aus dunklem Kalk  mit  weissen 
Kalzitadern im Leichtathletikstadion auf dem 
Wankdorffeld, Grundstück Nr.  848  Kreis  V  unter 
Nummer  und  Stichwort  «N  102  G  149  Denkstein 
im Wankdorfstadion  in  Bern»;  

e) der  Findling aus Innertkirchner  Granit  auf  der  
Grabenpromenade auf dem Grundstück Nr.  368  
Kreis  I  unter Nummer  und  Stichwort  «N  102  G  
150  Innertkirchner  Granit  an der  Grabenpro-
menade  in  Bern». 



2.  Jede rechtliche oder tatsächliche Veränderung  
an  diesen Findlingen ohne Einwilligung  der  Forstdi-
rektion ist verboten.  

3.  Diese Eigentumsbeschränkung ist wie folgt im 
Grundbuch  der  Gemeinde Bern anzumerken:  
a) Grundbuchblatt Nr.  6,99  Kreis  II: «Bernhard Stu-

der-Stein,  geschütztes Naturdenkmal  N  102  G  
46». 

b) Grundbuchblatt Nr.  2132  Kreis  IV:  «Edmund  von  
Fellenberg-Stein  und  Isidor Bachmann-Stein,  ge-
schützte Naturdenkmäler  N  102  G  147  und  148». 

c) Grundbuchblatt Nr.  848  Kreis  V:  «Denkstein im 
Wankdorf-Stadion, geschütztes Naturdenkmal  
N  102  G  149».  

d) Grundbuchblatt Nr.  368  Kreis  I:  «Findling aus 
Innertkirchner  Granit  an der  Grabenpromenade, 
geschütztes Naturdenkmal  N  102  G  150». 
4. Die  Forstdirektion wird  mit  dem Vollzug be-

auftragt.  
5.  Widerhandlungen gegen Ziffer  2  dieses Be-

schlusses werden  mit  Busse  oder Haft bestraft.  

An die  Forstdirektion und  an die  Staatskanzlei. 

Für getreuen Protokollauszug  

der  Staatsschreiber:  

Schneider. 


	Page 1
	Page 2

